山教通〔2015〕65号

关于印发《衡山县初中物理、化学、生物
课堂教学比武活动实施方案》的通知

县直各学校，各乡镇中心学校，相关民办学校：

    现将《衡山县初中物理、化学、生物课堂教学比武活动实施方案》印发给你们，请遵照执行。

                            衡山县教育局办公室
                            2015年10月8日

衡山县初中物理、化学、生物课堂教学比武活动
实   施   方   案
一、指导思想
为了深入探究课堂教学新模式，潜心课改实践，全面提高课堂教学能力，促进教师专业成长。特制定本方案。
二、参加对象

县直各学校、各乡镇中心学校、民办初中学校的物理、化学、生物老师。
三、比赛内容
八、九年级物理，九年级化学，七、八年级生物本期授课内容。

    四、组织机构

    组  长：王维荣

副组长：李崇凯
成  员：周凯明  刘  敏  廖志祥  陈  文  李金林  袁箭卫

谭丽珍  旷素红  赵清莲
    五、活动安排

1、报名方式：2015年11月6日前将参赛教师名单报县教研室。电子表格发至邮箱：jys5822360@163.com 。

2、报名人数：物理、化学、生物三学科中各中心校至少选择一学科派一位老师报名参赛，也可三学科都派一位老师报名参赛。

3、比武时间：2015年11月16日——11月19日

4、比武地点：衡山县实验中学
5、比武程序：
抽签： 2015年11月16日8:30现场抽签，比赛分A、B两组同时进行。

上课：全体参赛教师按抽签顺序上课，学生按授课年级随机安排，所需一般试验器材提前到实验中学仪器药品室借领，特殊实验器材自备。
六、评奖表彰

　　1、评委：由各学科教研员组成。

　　2、评奖：当场评分排序，分学科评奖，一、二等奖按参赛老师4:6评奖。

　  3、表彰：参赛教师将由衡山县教育局颁发获奖证书和奖金。

    七、活动要求

    1、各学校要高度重视，做好组织动员工作，选派优秀代表参赛。各学校要做好教师现场观摩的组织工作，根据赛程安排每校（乡镇以中心学校为单位）各学科派一名老师观摩学习。
2、各参赛教师本着认真负责的态度积极参加本次教学比武，提前作好必要的准备。各观摩老师要自始至终参加观摩，严禁迟到早退。
3、实验中学要做好各项比武现场准备和后勤保障工作。
八、其他事宜
1、餐饮：参赛老师及观摩老师由教育局统一安排在实验中学教师食堂就餐（餐费由教育局拨付给实验中学）。
2、交通、住宿费用回原单位报销。

附：1       衡山县初中课堂教学比武评分标准

	权重
	一级指标
	二级指标
	分值
	评分

	15分
	教师素养
	专业知识丰厚，教学功底扎实。
	5

	因学设教，灵活应变，适时调控。
	5

	精神饱满，教态自然；语言精炼，表达流畅。
	5

	15分
	教学目标
	符合新课标理念和单元教学要求。
	5

	教学目标明确、具体，操作性强。
	5

	尊重学生的认知规律，关注学生的个体差异，注重培养学生的学科素养。
	5

	10分
	教学内容
	创造性地使用教材，精心组织教学内容。
	5

	重点突出，难点突破，详略得当，容量适中。
	5

	20分
	教学设计
	巧妙创设情境；预设到位，生成自然；教学过程充满浓郁的学科趣味。
	5

	教学思路清晰，教学环节恰当，给学生留有思考的时间。
	5

	重视培养学习习惯，教学方法恰当。
	5

	能运用恰当的教学器材，教学手段有效。
	5

	20分
	教学过程
	教师主导、学生主体作用得到充分体现，有展示思维的机会和平台。
	5

	有师生、生生间互动质疑和探究的环节，点评精当。
	5

	学生认真倾听交流、互助互学、共享共进。
	5

	学生参与面广，表现热烈。
	5

	20分
	教学效果
	学生的学科素养有不同程度的提高，情感态度价值观得到发展。
	10

	教师有顿悟和成就感，教学相长。
	10

	总    评
	合计

说明：85-100为优秀，70-85为良好，60-70为合格。

 附件二：  衡山县理化生课堂教学比武参赛教师汇总表
	学 校
	姓 名
	内  容
	电 话

衡山县理化生课堂教学比武活动经费预算表

	物理
	化学
	生物

	早餐
	11月17日
	11月18日
	11日19日

	中餐
	11月16日、17日
	11月17日、18日
	11月18日、19日

	晚餐
	11月16日
	11月17日
	11月18日

	人数
	60
	60
	60

	餐数
	早餐：1中餐：2晚餐：1
	早餐：1中餐：2晚餐：1
	早餐：1中餐：2晚餐：1

	餐费（元）
	4200
	4200
	4200

总计：壹万贰仟陆佰圆整（12600.00元）
PAGE
1